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BELGISCHE SENAAT

ZITTING 1980-1981

14 JANUARI 1981

Voorstel van wet tot toekenning van de titel van
stad aan de gemeente Ottignies-Louvain-la-
Neuve

VERSLAG
NAMENS DE COMMISSIE VOOR DE

BINNENLANDSE ZAKEN EN HET OPENBAAR
AMBT UITGEBRACHT

DOOR DE HEER LECOQ

Dit voorstel stond samen met een soortgelijk voorstel
voor de gemeente Geldenaken (Gedr. St. Senaat 65 (B.Z.
1979) - Nr. 1) op de agenda van de vergadering van de
Commissie voor de Binnenlandse Zaken en hetOpenbaar
Ambt van 8 juli 1980, 28 oktober 1980 en 19 november 1980.

De Commissie kreeg ophaar verzoek een nota betreffende
de normen die gehanteerd kunnen worden bij de toekenning
van de titel van stad (zie bijlage).

Tijdens de bespreking van het wetsvoorstel heben ver-
scheidene leden erop gewezen dat de titel van stad aan
belangrijkheid en betekenis heeft ingeboet naarmate het aantal
steden, in verhouding tot het aantal gemeenten, groter is
geworden:

- voor de samenvoeging van gemeenten waren er 89
steden op 2 359 gemeenten, d.i. 3,77 pct .;

Aan de werkzaamheden van de Commissie hebben deelgenomen:Vaste leden: de heren Busieau, voorzitter; Adriaensens, André, Cornelis,
De Baere, De Kerpel, Désir, Mevr. D'Hondt-Van Opdenbosch, de heren Dulac,
Flagothier, Gerits, Gillet J ., Jorissen, Moureaux. Paque, Vanderborght, Van
Herreweghe en Lecoq, verslaggever.

Plaatsvervangers : de heren Claeys, Daems, Deconinck, Demuyter en Poullet.

R.A 11326
Zie :

Gedr. St. van de Senaat :
9 (B.Z. 1979) Nº 1:Voorstel van wet.
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SENAT DE BELGIQUE

SESSION DE 1980-1981

14 JANVIER 1981

Proposition de loi tendant à accorder le titre de
ville à la commune d'Ottignies-Louvain-la-neuve

RAPPORT
FAIT AU NOM DE LA COMMISSION

DE L'INTERIEUR ET DE LA FONCTION
PUBLIQUE

PAR M. LECOQ

La présente proposition, ainsi qu'une proposition identique
pour la commune de Jodoigne (Doc. Senat 65 (S.E. 1979) -
nº 1), était à l'ordre du jour des réunions de laCommission
de l'Intérieur et de la Fonction publique des 8 juillet 1980,
28 octobre 1980 et 19 novembre 1980.

Suite à la demande de la Commission, une note sur les
critèrespouvantêtre retenuspour l'octroidu titre deville
a été remise à celle-ci (voir annexe).

Au cours de la discussion de la proposition de loi, plu-
sieurs membres ont remarque que le titre de ville a perdu
d'autant plus de son poids et de sa signification que s'est
réduite la proportion entre le nombre total des communes
et celui des villes :
- avant les fusions,pour les 2359 communes,ily

avait 89 villes, ce qui correspondait à 3,77 p.c .;

Ont participé aux travaux de la Commission:
Membres effectifs:MM. Busieau, président; Adriaensens, André, Cornelis,

DeBaere,DeKerpel,Desir, Mme D'Hondt-Van Opdenbosch, MM. Dulac, Fla-
gothier, Gerits, Gillet J ., Jorissen, Moureaux, Paque, Vanderborght, Van Herre-
weghe et Lecoq, rapporteur.

Membres suppléants : MM. Claeys, Daems, Deconinck, Demuyter et Poullet.

R. A 11326

Voir :
Document du Sénat:9 (S.E. 1979) Nº 1 : Proposition de loi.
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- in 1982 zullen er op 589 gemeenten 87 steden zijn,

d.i. 14,77 pct.
Een stijging van het aantal steden zal de betekenis van de

titel nog doen afnemen.

Terwijl voor de gemeente Geldenaken historische argu-
menten zijn aangevoerd, heeft men zich voor Ottignies-
Louvain-la-Neuve beroepen op het feit dat dit de enige
gemeente met een universiteit is die de titel van stad niet
draagt.

In verband metDiepenbeek wordt opgemerkt dat hier
geen volledige universiteit staat. Een lid vraagt ofhetniet
gevaarlijk is om af te wijken van vaste regels en aldus een
precedent te scheppen bij de toekenning van de titel van
stad. Als gevolg hiervan is het mogelijk dat een massa
aanvragen worden ingediend.

De meerderheid van de Commissie heeft echter gemeend
dat het geval van Ottignies-Louvain-la-Neuve uitgelegd kan
worden als een uitzondering in de andere richting, d.w.z.
dat de universiteit van Louvain-la-neuve de enige zou zijn
die niet gevestigd is in een stad.

De toekenning van de titel van stad aan degemeente
Ottignies-Louvain-la-Neuve zal geen precedent scheppen
en zal derhalve geen aanleiding geven tot nieuwe aanvragen.

Het voorstel wordt aangenomen bijeenparigheid van de
12 aanwezige leden.

Dit verslag is goedgekeurd bij eenparigheid van de 12 aan-
wezige leden.

De Verslaggever,
E. LECOQ.

De Voorzitter,
M. BUSIEAU.

- en 1982, sur 589 communes, ily aura 87 villes, soit
14,77 p.c.

Une augmentation du nombre des villes ne ferait que
réduire encore l'importance du titre.

Alorsquepour lacommune de Jodoigne des arguments
d'ordre historiqueontété introduits,pour Ottignies-Lou-
vain-la-Neuve on s'est refere au fait que celle-ci serait la
seule commune universitaire à ne pas bénéficier du titre de
ville.

En cequi concerne Diepenbeek, on a fait remarquer qu'il
ne s'agit pas d'une université complète. Un membre a posé
la question de savoir s'il ne serait pas dangereux de dévier
d'une certaine ligne constante et de créer un précédent en
accordant le titre de ville : une multitude de demandes
pourrait surgir.

Une majorité de la Commission a cependant estimé que
pour le cas d'Ottignies-Louvain-la-neuve l'exception pourrait
jouer dans l'autre sens, c'est-à-dire que l'Université de Lou-
vain-la-Neuve serait laseule à nepas être située dans une
ville.

L'octroidu titre deville à la commune d'Ottignies-Lou-
vain-la-Neuve ne créera pas de précédent et, dès lors, ne
provoquera pas d'autres demandes de la même faveur.

La proposition a été adoptée à l'unanimité des 12 membres
présents.

Le présent rapport est approuvé à l'unanimité des 12 mem-
bres présents.

Le Rapporteur,
E. LECOQ.

Le Président,

M. BUSIEAU.
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BIJLAGE

Nota d.d. 13 december 1979 van de algemene directie van
de Regionale en Lokale Instellingen van het Ministerie
van Binnenlandse Zaken aan de Minister van Binnen-
landse Zaken

BETREFT :Titel van Stad:bepaling vancriteria

Bij apostille d.d. 6 september 1979, waaraan werd herinnerd op
26 november 1979, verzocht de heer Minister mij hem verslag uit te
brengen over de criteria die in aanmerking zouden kunnen komen voor
het verlenen van de titelvan stad.

Zoals op 23 november jl. door mijn medewerkers aan de heer Kabi-
netschef mondeling werd medegedeeld, heeft mijn afdeling, zodra deze
aanvraag haar toekwam, het dossier dat zij had samengesteld, naar
aanleiding van een parlementaire vraag begin 1969 door Senator Kevers
tot al de Ministers gericht, opnieuw ter hand genomen. De indiener
van bedoelde parlementaire vraag wenste te vernemen welke van de
door elk departement genomen wetgevende of verordenende bepalingen
cen onderscheid tussen de gemeenten van het Rijk invoeren, hetzij door
deze in welbepaalde klassen in te delen of door naar het begrip agglo-
meratie te verwijzen.De antwoorden op dievraag werden in de afle-
vering van oktober 1969 van het Gemeentelijk Tijdschrift gepubliceerd,
waarvan een afschrift hierbij gaat.

Tevens won mijn afdeling inlichtingen in bij de verscheidene diensten
van het departement die een classificatie van de gemeenten hanteren
voor dehun opgedragen aangelegenheden. Zulks isnl. het geval voor
de Algemene Directie van het Financieel Beleid, de Algemene Directie
van de Civiele Bescherming en de Bestuursdirectie van het Personeel der
Regionale en Lokale Instellingen. Een afschrift van hun respektieve
antwoord werd eveneens bij dit dossier gevoegd.

Aangezien tenslotte de apostille van de heer Minister d.d. 6 septem-
ber 1979 onder andere criteria ook het bevolkingscijfer, de oppervlakte
en de bevolkingsdichtheid vermeldde, heeft mijn afdeling de gewenste
gegevens ingezameld. In verband met bepaalde statistieken wenst mijn
afdeling evenwel de aandacht van de heer Minister te vestigen op het
feit dat de jongste algemene volkstelling uit 1970 en dus van voor de
gemeentesamenvoegingen dateert.

Welnu, naast het feit dat voor de samenvoegingen die met rand-
correcties gepaard gingen de overeenstemmende cijfersonmogelijkbere-
kend kunnen worden, heb ik de eer de heer Minister erbijzonder
attent op te maken dat voor de samenvoegingen van gehele gemeenten
een zuivere optelling van de uitslagen per gemeenten toteen scheef-
getrokken beeld van de toestand kan leiden.

Zo b.v. vertoonde Doornik voor desamenvoeging eendichtheidvan
2 097 inwoners per km2 die na de operatie tot 328 daalde, terwijl
Anderlues, dat niet gefusioneerd werd, 706 inwoners par km2 telt.

Het is verder duidelijk dat de uitbreiding van Doornik - om weer
hetzelfde voorbeeld aan te halen - tot 30 gemeenten blijkbaar tot
gevolg had niet alleen de bevolkingsdichtheid van deze stad maar ook
het werkgelegenheidspatroon, de werkgelegenheidscoëfficient alsmede
hetaantal forensen tewijzigen.

Indien menhetdusbijdecijfers houdt,heeft de samenvoeging het
stedelijk karakter van Doornik verzwakt.
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ANNEXE

Note de la direction générale des Institutions régionales et
locales du Ministère de l'Intérieur au Ministre de l'Inté-
rieur, datée du 13 décembre 1979

OBJET:Titrede ville:critères à définir

Par son apostille du 6 septembre 1979 rappelée le 26 novembre 1979,
M. le Ministre m'a prie de lui faire rapport sur les critères qui pour-
raient être retenus pour l'octroi du titre de ville.

Ainsiquemes collaborateurs l'ont verbalement expose à M. le Chef
deCabinet le 23 novembre dernier, mon administration saisie de cette
demande a repris le dossier qu'elle avait constitué suite à une question
que M. le Sénateur Kevers avait, debut 1969, posee à l'ensemble des
ministres.Cettequestion parlementaireportait en effetsur le point de
savoir quellessont,parmi les dispositions législatives ou réglementaires
prises à l'initiative de chaque département, celles qui établissent des
distinctions entre les communes du Royaume, soit qu'elles les rangent
selon des classes determinees, soit qu'elles fassent appel à la notion
d'agglomération. Les réponses àcette question ontetepubliees dans le
numero d'octobre 1969 de la Revue Communale, dont un exemplaire
figure au dossier.

Dans le même temps, mon administration s'est documentée auprès
des différents services du département qui, pour les matières relevant de
leur compétence, usent de classification de communes. C'est le cas
notamment de la Direction Generale de la Gestion financière, de la
Direction Générale de la Protection civile, de la Direction d'Administra-
tion du Personnel des Institutions Régionales et Locales. M. le Ministre
trouvera également les réponses au dossier ci-joint.

Enfin, comme l'apostille du 6 septembre 1979 de M. le Ministre,
parmi d'autres critères, envisageait le chiffre de population, la superficie
et la densité, mon administration a rassemble les chiffres souhaites.
Mais,àproposdecertaines statistiques, mon administration doit attirer
l'attention de M. le Ministre sur le fait que le dernier recensement
general de la population remonte à 1970 et est donc antérieur aux
fusionsdecommunes

Or, indépendamment du fait que pour les fusions de communes
assortiesde rectifications périphériques iln'est pas possible de calculer
les chiffres correspondants, j'ai l'honneur d'attirer la speciale attention
de M. le Ministre sur le fait que pour les fusions portant sur des
communes entières, l'additionpure etsimple des résultats par commune
aboutit à « fausser » certaines données.

Ainsi, avant fusion, Tournai présentait une densité de 2 097 habitants
au km2 - qui, après fusion, tombe à 328- contre 706 habitants au
km2 à Anderlues qui n'a pas été fusionnée !

Et, ilest bien evident- pour reprendre l'exemple de Tournai- que
l'élargissement de son périmètreà 30 communesa eu manifestement
pour résultat d'y modifier non seulement la densité de la population,
mais encore le caractère de l'emploi, le coefficient d'emploi, le nombre
d'actifs qui viennenty travailler de l'extérieur.

En bref, à s'en tenir aux seuls chiffres, sa fusion a abouti à « édulco-
rer » le caractère urbaindeTournai.
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Welnu, op grond van de verscheidene- in het dossier opgenomen-definities van een stad waren de criteria die in aanmerking schenet

te kunnen komen precies :
de bevolkingsdichtheid;
de werkgelegenheidscoefficient;

- de concentratie van als typisch stedelijk beschouwde diensten en
instellingen : bestuursdiensten, handelsinstellingen, scholen, ...;
- de tewerkstelling van arbeidskrachten ter plaatse.

Naast het bezwaar dat de optelling van de overeenstemmende cijfers
van al de deelgemeenten het karakter van de nieuwe entiteit kan ver-
valsen komt nog dat - zoals hierboven reeds aangestipt - het
beschikbare cijfermateriaal van de laatste algemene volkstelling dateert.
Het houdt dus geen rekening met het verloop van de cijfers sedert 1970.

Welnu, zoals uit de bijhet dossier gevoegde tabelm.b.t.de toename
van het bevolkingscijfer per gemeente tussen 31 december 1970 en
1 januari 1979 blijkt, bedroeg die toename b.v. ruim 50 pct. in Ottignies-
Louvain-la-Neuve, waarvan de bevolking in die tijdspanne van 11 040
naar 17 189 inwoners steeg

Het spreekt vanzelf dat een dergelijke ontwikkeling van het bevol-
kingscijfer- die in verband staat met de overheveling van de univer-
siteit- niet kan geschieden zonder een diepgaande weerslag op het
karakter van de gemeente.

Men zal evenwel de volgende algemene volkstelling op 31 december
1981 moeten afwachten- waarvan de resultaten overigensnietonmid-
dellijk beschikbaar zullen zijn - om die evaluatie in de statistieken
terug te vinden.

Intussen kan mijn afdeling uit de verzamelde of thans beschikbare
gegevens (d.i. van voor de fusies of, wat de statistieken betreft, negen
jaar oud) de gewenste criteria nauwelijks afleiden.

Op te merken valt dat in 1966-1967 de Hoge Raad voor de Statistiek
reeds tot dezelfde conclusie was gekomen.

Om die reden, nl. bij afwezigheid van statistische gegevens dir het
mogelijk hadden gemaakt de centrumfucties eigen aan «destad» te
meten, werd een beroep gedaan op de gegevens van een enquête uitge-
voerd door de subcommissie Stedenaardrijkskunde van de Atlasvan
België, die tot de publikatie van tweekaarten indeAtlasvanBelgië
leidden waarin drie niveaus in de functionele stedenhierarchie onder-
scheiden werden:
- de gewone steden;

de regionale steden en
de grote steden (agglomeraties).

Die niveaus werden « onafgezien van alle andere criteria » als dusda-
nig overgenomen door de Hoge Raad voorde Statistiek inde typologie
van de Belgische gemeenten naar hun graad van verstedelijking.

n : « Typologie van de Belgische gerneenten naar graad van
verstedelijking op 31 december 1961 », in Statistisch Bulletin, nr. 9,
september 1967, blz.726).

Als grote steden (agglomeraties) vermeldtdie lijst:
Bevolking Dichtheid

Antwerpen 224 543 1 606

Brussel 161 080 4 639

Charleroi 236 776 2 286

Or,à s'en tenir aux différentes définitions de la ville - versées au
dossier - les critères qui paraissaient cependant susceptibles d'être
retenus étaient justement:

- la densité de la population;

- lecoefficient d'emploi;

- la concentration de services et institutions typiquement urbains
services administratifs, établissements commerciaux, écoles, ...;
- l'occupation sur place de la main-d'œuvre.

A cet argument que l'addition des chiffres correspondant à chacune
des composantes peut « denaturer >> le caractère de la nouvelle entité,
il faut ajouter que les données disponibles- ainsi qu'il est ci-avant
signalé- remontentau recensement général de la population. Ils ne
tiennentdoncpascomptede l'évolution du chiffredecelle-cidepuis
1970.

Or,ainsiqu'il résulte du tableau verse au dossier indiquant l'aug-
mentation du chiffrede lapopulation parcommune entre le 31décem-
bre 1970 et le 1er janvier 1979, cette augmentation a été de plus de
50 p.c. par exemple à Ottignies-Louvain-la-Neuve dont la population
est passée dans l'intervalle de 11 040 à 17 189 habitants.

Il est bien certain qu'une telle évolution du chiffre de la population

- liée au transfert de l'université- n'a pas été sans influencer profon-
dément le caractère de la commune.

Mais il faudra attendre le prochain recensement général de la popu-
lation au 31 décembre 1981- dont les résultats ne seront pas immé-
diatement disponibles - pour en trouver la trace dans les statistiques.

En attendant, les éléments rassemblés ou actuellement disponibles

- antérieursaux fusions et vieux de neuf années pour ce qui est des
statistiques - n'ont guère permis à mon administration de dégager les
critères souhaités.

A noter que le Conseil Superieur de Statistique en 1966-1967 avait
déjà abouti à la même conclusion.

Pour ce motif,à défaut de données statistiques qui lui auraient
permis de mesurer la fonction distributive qui est lepropre de « la
ville », il a eu recours aux données d'une enquête exécutée par la sous-

commissionde la Géographie urbainede l'Atlas de Belgique et qui ont
aboutiàlapublicationdans l'Atlas de Belgique de deux cartes où l'on
distingue trois niveaux dans la hiérarchie urbaine fonctionnelle des
villes:

- les villes ordinaires;

- lesvilles régionales et
- lesagglomérations.

Ces niveaux ont été adoptes tels quels par le Conseil Supérieur de
Statistique dans la typologie des communes belges d'après leur degré
d'urbanisation, « abstraction faite de tous autres critères».

(Source : « Typologie des communes belges d'après le degré d'urbani-
sation au 31 décembre 1961..ExtraitduBulletindestatistiquenº9
septembre 1967-pp. 5et7).

Auniveau des grandes agglomérations, cette listecite:

Anvers

Bruxelles

Charleroi

Population

224 543

161 080

236 776

Densité

1 606

4 639

2 286
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Op La Louvière na, die tien gemeenten van het Centrum groepeert,
zijn al die steden er reeds toe gemachtigd de titel van stad te voeren.

Met voortaan zowat 80 000 inwoners staat La Louvière op de vijfde
plaats in de hierarchie van de Waalse steden, onmiddellijk na de
« steden » Luik, Charleroi, Namen en Bergen.

Tenslotte kon, als resultaat van de enquête die in 1966 door de
werkgroep van de Atlas van België werd gehouden en waarbij op grond
van een vragenlijst, die gericht was aan alle directeurs van lagere
scholen en aan alle ontvangers en onderontvangers der posterijen van
het land, geïnformeerd was naar de functionele banden die op verschil-

9 (S.E. 1979) N.2

Toutes sontdéjà autorisées à porter le titre de ville, sauf La Louvière
qui regroupe dix communes de la région du Centre.

La Louvière avec désormais près de 80 000 habitants occupe le cin-
quième rang de hiérarchie des communes wallonnes, immédiatement
après - les villes » de Liège, Charleroi, Namur et Mons.

Enfin, l'enquête effectuée en 1966 par le groupe de travail de l'Atlas
deBelgique- au cours de laquelle on s'est informe, à l'aide d'un
questionnaire qui fut envoyé à tous les directeurs d'école primaire et à
tous les percepteurs et sous-percepteurs de l'Administration des Postes
du pays, des liens fonctionnels qui, à différents niveaux, unissent les

Gent

en Luik .
dit zijn 5 steden opgenomen in de
10 oktober 1830.

Die tabel, opgemaakt door de werkgroep van de Atlas van Belgie en
overgenomen doordeHogeRaadvoordeStatistiek,vermeldtvervol-
gens 12 regionale steden die over de provincies verdeeld zijn als volgt:

Provincie Antwerpen :
Mechelen

Turnhout

Provincie Brabant :
Leuven

Provincie Henegouwen

Bergen

La Louviere

Doornik

Provincie 1.nik

Verviers

Provincie Limburg

Hasselt

Provincie Luxemburg :
Aarlen

Provincie Namen :
Namen

Provincie Oost-Vlaanderen:
Aalst.

Sint-Niklaas

Provincie West-Vlaanderen :
Brugge

Kortrijk
Oostende

Bevolking Dichtheid

255 879

242 986

de tabel gevoegd bijhet

Bevolking--

80 351

38 007

86 352

93 895

78 522

68 909

58 856

59 228

22 707

95 770

83 246

65 594

116 865

77 271

71 227

Dichtheid--
1 638

3 454

decreet van

Dichtheid
--

1 229

678

1 519

646

1 217

328

1 761

579

196

565

1 065

795

913

965

1 893

Gand

et Liège

qui sont 5 « villes » figurant dans le
10 octobre 1830.

Ce tableau dressé par legroupe de travail de l'Atlas deBelgique et
repris par le Conseil Supérieur de Statistique cite ensuite 12 villes régio-
nales se répartissant comme suit par province:

Province d'Anvers :
Malines

Turnhout

Province de Brabant:
Louvain

Province deHainaut

Mon

La Louviere

Tournai

Province de Liège:
Verviers

Province de Limbourg :
Hasselt

Provincede Luxembourg

Arlon

ProvincedeNamur:
Namur

Province de Flandre orientale :
Alost

Saint-Nicolas

Province de Flandre occidentale :
Bruges

Courtrai
Ostende

Population

255 879

242 986

tableau annexe au

Population--

80 351

38 007

86 352

93 895

78 .522

68 909

58 856

59 228

22 707

95 770

83 246

65 594

116 865

77 271

71 227

Densité

1 638

3 454

décret du

Densité--

1 229

678

1 519

646
1 217

328

1 761

579

196

565

1 065

795

913

965

1 893
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lende niveaus de dorpen verbonden met de steden, een lijst van
116 gewone steden worden opgemaakt, nl.:

8 in de provincie Antwerpen;
11 in de provincie Brabant;
18 in de provincie Henegouwen;
15 in de provincie Luik;
12 in de provincie Limburg;
13 in de provincie Luxemburg;
10 in de provincie Namen;
15 in de provincie Oost-Vlaanderen;
14 in de provincie West-Vlaanderen.

Onder de 8 « gewone steden » van de provincie Antwerpen is alleen
Lier, met 31 884 inwonersen een dichtheid van 642 inwoners per km2,
gemachtigd om de titelvan destad tevoeren.

De 7 anderezijn: Bevolking Dichtheid

-
Boom 16 584 2 252

Heist-op-den-Berg

Willebroek

Geel .
Herentals.
Hoogstraten

Mol

32 820 380

22 651 823

29 664 270

23 11 485

13 503 128

28 823 252

Onder de 11 - gewone steden - van de provincie Brabant, mogen er
reeds 6 de titel van stad voeren.

Het zijn:
Bevolking DichtheidBevolking Dichtheid

- -
Hall 31 351 706

Aarschot 25 192 403

Diest 19 404 334

Tienen 33 04 458

Nijvel 18 15 324

Waver 18 736 509

De 5 andere gewone steden die in de tabel gevoegd bij in het decreet
van 10 oktober 1830 nietvoorkomen,zijn:

Bevolking Dichtheid
-

Asse . 23 234 468

Vilvoorde 36 65 1 700

Eigenbrakel 20 963 463

Geldenaken 8 603 120

Tubeke 17 137 575

Onder de 18 « gewone steden > van de provincie Henegouwen mogen
er reeds 12 de titel van stad voeren.

Bevolking

-
24 041

21 270

Dichtheid
-

191

307

Aat
Saint-Ghislain

villages et les villes - a permis de dresser une liste de 116 villes ordi-
naires, à raison de:

8 dans la province d'Anvers;
11 dans la province de Brabant;
18 dans la province de Hainaut;
15 dans la province de Liège;
12 dans la province de Limbourg;
13 dans la province de Luxembourg;
10 dans la province de Namur;
15 dans la province de Flandre orientale;
14 dans la province de Flandre occidentale.

Parmi les 8 « villes ordinaires » de la province d'Anvers, seule Lierre
comptant 31 884 habitants et présentant une densité de 642 habitants
au km2 est autorisée à porter le titre de ville.

Les 7 autres sont :
Population

Boom

Heist-op-den-Berg

Willebroek

Geel

Herentals .
Hoogstraten

Mol .
Parmi les 11 .villes ordinaires » de laprovincedeBrabant,6 sont

déjà autorisées à porter le titredeville.

Il s'agit de :
Population DensitéPopulation Densité

- -
Hal 31 351 706

Aarschot 25 192 403

Diest. 19 404 334

Tirlemont 33 041 458

Nivelles 18 150 324

Wavre 18 736 509

Les 5 autres villes ordinaires qui ne figurent pas dans le tableau
annexé au décretdu10octobre1830sont:

Population Densité

-
Asse 23 234 468

Vilvorde 36 659 1 700

Braine-l'Alleud 20 963 463

Jodoigne 8 603 120

Tubize 17 137 575

Parmi les 18 . villes ordinaires> de laprovincede Hainaut,12sont
déjà autorisées à porter le titre deville.

Il s'agit de: Population Densité

-
Ath 24 04 191

Saint-Ghislain 21 270 307

Population

16 584

32 820

22 651

29 664

23 111

13 503

28 823

Densité

2 252

380

823

270

485

128

252



Bevolking Dichtheid
-

's Gravenbrakel 16 05 194

Edingen 8 971 232

Lessen 17 30 236

Zinnil 21 808 202

5 729 62
34 342 562

8 861 46

11 725 163

12 877 177

17 260 284

Beaumont

Binche

Chimay

Thui

Leuze-en-Hainaut

Peruwelz

9 (S.E. 1979) N.2

Braine-le-Comte

Enghien

Lessines

Soignies

Beaumont

Binche

Chimay

Thuin

Leuze-en-Hainaut 12 877 177

Peruwelz 17 260 284

Les 6 autres villes ordinaires qui ne figurent pas dans le tableau
annexé au décret du 10 octobre 1830 sont:

Population Densité

-
Fleurus 23 002 387

Dour . 18 492 550

Quiévrain 7 360 349

Comines 18 35 301

Mouscron 53 848 1 360

Erquelinnes 10 673 240

Parmi les 15 « villes ordinaires » de la province de Liège, 7 sont déjà
autorisées à porter le titre de ville.

Il s'agit de: Population Densité

Huy 18 146 393

Visé 16 422 584

Eupe 17 047 168

Herv 12 033 224

Malmedy 977 100

Sankt-Vith 8 260 57

Stavelot 5 717 67

Population

16 051
3 971

17 305

21 808

5 729

34 342

8 861

11 725

Densité
-

194

232

236

202

62

562

46

163

De 6 andere gewone steden die in de tabel gevoegd bij
van 10 oktober 1830 niet voorkomen zijn :

Fleurus

Dour .
Quiévrain

Komen

Moeskroen

Erquelinnes

Onder de 15 - gewone steden - van degewone steden - van de
reeds7 de titel van stad voeren.

gevoegd bij

Bevolking Dichtheid--
23 002
18 492

7 360

18 350

53 848

10 673

provincie Luik, mogen erprovincie

het decreethet decreet

Dichtheid

387

550

349

301

1 360

240

Hetzijn :

Hoci
Wezer

Eupen

Herve

Malmedy

Sankt-Vith

Stavelot

Bevolking-
18 146

16 422

17 047

12 033

9 777

3 260

5 717

Dichtheid-
393

584

168

224

100

57

67

De8 andere gewone steden die in de bij het
1830 gevoegde tabel niet voorkomen, zijn :

Aywaille
Esneux

Kelmis

Pepinster

Spa

Welkenraedt

Hannuit

Borgworm

Onder de 12 « gewone steden » van de provincie Limburg mogen er
reed 3 de titel van stad voeren.

het decreet van 10 oktober

Bevolking Dichtheid--
7 665

11 361

7 942

8 736

9 601

7 218

11 135

10 956

97

347

458

357

245

322

130

372

Les 8 autres villes ordinaires qui ne figurent pas dans
annexé au décret du 10 octobre 1830 sont:

Population-
Aywaille

Esneux

Kelmis

Pepinster

Spa

Welkenraedt

Hannut

Waremme

Parmi les 12 « villes ordinaires » de la province de Limbourg, 3 sont
déjà autorisées à porter le titre de ville.

-
7 665

11 361

7 942

8 73€

9 601

7 218

11 135

10 956

le tableau

Densité

97

347

458

357

245

322

130

372
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Het zijn :
Bevolking Dichtheid

Sint-Truiden 35 728 334

Maaseik 18 095 235

Tongeren 28 837 330

De 9 andere steden die in de bij het decreet van 10 okotber 1830
gevoegde tabel niet voorkomen zijn

Bevolking Dichtheid

Beringen

Genk

Leopoldsburg

Bree

Lommel

Neerpelt

Overpelt

Bilzen

Maasmechelen

Onder de 13 - gewone steden » van de provincie Luxemburg, mogen
er reeds 8 de titel van stad voeren.

Het zijn : Bevolking Dichtheid

-
Bastenaken 0 932 63

Durb 7.53 48

Neufchâteau 904 53

Saint-Hubert 5 434 50

Virton 10 306 111

Il s'agit de :
Saint-Trond

Maaseik

Tongres

Les 9 autres villes ordinaires qui ne figurent pas dans le tableau
annexé au décretdu 10 octobre1830 sontannexé au décretdu 10 octobre1830 sont:
Beringen

Genk

Bourg-Léopold

Bree

Lommel

Neerpelt

Overpelt

Bilzen

Maasmechelen

Parmi les 13 « villes ordinaires » de la province de Luxembourg,
8 sont déjà autorisées à porter le titredeville.

Il s'agit de : Population Densité

Bastogne 10 932 63

Durby 7 53 48

La Roche-en-Ardenne 4 295 28

Marche-en-Famenne 11 547 101

Bouillon 5 998 39

Neufchâteau 5 904 53

Saint-Hubert 5 434 50

Virton 10 306 111

Population-
35 728

18 095

28 837

Densité-
334

235

330

29 466

57 913

2 649
3 108

21 984

1 166

10 460

23 601
30 011

379

659

563

202

215

261

256

310

393

Population-
29 466

57 913

12 649

13 108

21 984

11 166

10 460

23 601

30 011

Densité

379

659

563

202

215

261

256

310

393

La Roche-en-Ardenne

Marche-en-Famenne

Bouillon .
4 295

11 547

5 99

28

101

39

De 5 andere steden die in de bij het decreet van 10 oktober 1830
gevoegde tabel niet voorkomen,gevoegde tabel niet voorkomen, zijn :

Aubange

Vielsalm

Bertrix

Libramont-Chevigny

Florenville

Onder de 10 « gewone steden >> van de
reeds 3 de titel van stad voeren.reeds 3 de titel van stad voeren.

Het zijn :

Dinant

Andenne

Philippeville

Bevolking--
15 501

6740

7 098

7 082
5 718

de provincie Namen mogen er

Bevolking--
12 328

21 67
6 602

Dichtheid

339

47

52

42

40

Dichtheid

125

253

43

Les 5 autres villes ordinaires qui ne figurent
annexé au décret du 10 octobre 1830 sont

Aubange

Vielsalm

Bertrix

Libramont-Chevigny

Florenville

Parmi les 10 . villes ordinaires > de la province de Namur, 3 sont
déjà autorisées à porter le titredeville.déjà autorisées à porter le titredeville.

Dinant
Andenne

Philippeville

figurent pas dans le tableau:
Population

15 501

6 74Q

7 098

7 082
5 718

Population--
12 328

21 679

6 602

Densité

339

47

52

42

40

sont

Densité

125

253

43
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De 7 andere gewone steden die in de bij het decreet van 10 oktober

1830 gevoegde tabel niet voorkomen zijn :
Dichtheid

Beauraing

Ciney

Gedinne

Rochefort

Gembloux

Couvin

Florennes

Onder de 15 .gewone steden » van de
mogen er reeds 8 de titel van stad dragen.

Het zijn:
Geraardsbergen

Ninove

Dendermonde

Ecklo

Deinze

Oudenaarde

Rons

Lokeren

De 7 andere gewone steden die in de bij
1830 gevoegde tabel niet voorkomen, zijn:

Zottegem

Wetteren

Maldegem

Zelzate

Brakel

Beveren

Temse

Onder de 14 « gewone steden » van de
reeds 10 de titel van stadmogen er reeds 10 de titel van stad voeren.

Het zijn :

Torhout
Diksmuide

Ieper

Poperinge

Menen

Izegem

Roeselare

Tielt
Nieuwpoort

Veurne

9 (S.E. 1979)N.2

le tableauLes 7 autres villes ordinaires quine figurentpasdans
annexé au décret du 10 octobre 1830sont:

Bevolking--
7 451

12 728

4 253

0 279

16 47
2 699

10 355

de provincie Oost-Vlaanderen

Bevolking--
31 160

32 990

41 390

19 25

22 989

27 192

25 056
32 11

het decreet van 10 oktober

Bevolking Dichtheid--
24 34

23 98

20 467

12 785

14 39

38 484

22 004

de provincie West-Vlaanderen
voeren.

Bevolking--
16 30
15 93

3 429

20 359

34 433

25 26

51 641

19 20

8 429

11 433

Dichtheid--
43

87

28

64

178

62

78

Dichtheid

391

454

751

644

304

399

727

481

431

654

216

931

255

256

549

Dichtheid--
360

107

256

170

1 037

1 017

853

280

272

119

annexé au décret du 10 octobre 1830sont

Beauraing

Ciney

Gedinne

Rochefort

Gembloux

Couvin

Florennes

Parmi les 15 « villes ordinaires » de la province de Flandre orientale,
8 sont déjà autorisées à porter le titre de ville.

Il s'agit de:

Grammont

Ninove

Termonde

Eeklo

Deinze

Audenarde

Renaix

Lokeren

Les 7 autres villes ordinaires qui ne figurent pas dans
annexe au décret du 10 octobre 1830 sont

Population

Zottegem

Wetteren

Maldegem

Zelzate

Brakel

Beveren

Tamise

Parmi les 14 « villes ordinaires » de la province de Flandre occiden-
tale, 10 sont déjà autorisées à porter le titre de ville.

Il s'agit de :

Torhout

Dixmude

Ypre

Poperinge

Menin

Izegem

Roulers

Tielt
Nieuport

Furnes

sont:
Population

7 451

12 728
4 253

10 279

16 475

12 699

10 355

Population--
31 160

32 990

41390

19 256

22 98
27 192

25 056

32 117

24 340

23 988

20 467

12 785

14 391

38 484

22 004

Population--
16 301

15 930

33 429

20 35

34 433

25 26

51 641

19 203
B 429

11 433

Densité--
43

87

28

64

178

62
78

Densité--
391

454

751

644

304

399

727

481

le tableau

Densité

431

654

216

931

255

256

549

Densité

360

107

256

170

1 037

1 017

853

280

272

119
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De 4 andere gewone steden die in de bij het decreet van 10 oktober

1830 gevoegde tabel nietvoorkomen,zijn :
Bevolking Dichtheid

-
Blankenberge 13 969 802

Knokke-Heist 27 582 484

Avelgem . 8 561 394

Waregem 29 652 660

Onder die 5 agglomeraties, 15 regionale en 116 gewone steden weer-
houden door de Hoge Raad voor de Statistiek op grond van de enquête
uitgevoerd in 1966 door een werkgroep van de Atlas van België is een
aantal steden niet opgenomen die luidens het decreet van 10 oktober
1830 - steden » waren.

Zulks is het geval:
- in de provincie Henegouwen,voor: Bevolking Dichtheid

Antoing
Châtelet

Chièvres

Fontaine-L'Evêque

Le Roulx

enook voor Gosselies, sindsdien opgenomen in de stad Charleroi en
Waasten, sindsdien opgenomen in de gemeente Komen.

- in de provincie Luik, voor :
Limbourg 5 570 225

- indeprovincie Luxemburg,voor :
Chiny + 708 41

Houffalize 4 338 25

- in de provincieNamen,voor:
Fosses-La-Ville 7 240 118

- in de provincie West-Vlaanderen, voor:
Wervik 18 556 425

Het verlenen van nieuwe titels van stad zou natuurlijk niet tot gevolg
mogen hebben deze naar het schijnt meer « historische > dan « econo-
mische > steden hun titel af te nemen.

Onder deze 136 door het Nationaal Instituut voordeStatistiek weer
houden steden is een aantal gemeenten terug te vinden die blijkens
het verslag van het Algemeen Rijksarchief d.d. 25 juli 1978 de titel van
stad voerden voor de Franse Revolutie (cf. s/doss. historische beschou-
wingen).

Zulks is het geval:
- in de provincieAntwerpen,voor:

Bevolking Dichtheid

Geel 29 664 270

Herentals 23 111 485

Hoogstraten 13 503 128

Les 4 autres villes ordinaires qui ne figurent pas dans le tableau
au décret du 10 octobreannexé au décret du 10 octobre 1830 sont:

Population Densité

Blankenberge

Knokke-Heist

Avelgem

Waregem .

Parmi ces 5 agglomérations, 15 villes régionales et 116 villes ordi-
naires retenues par le Conseil Superieur de Statistique, sur base de
l'enquête menée en 1966 par un groupe de travail de l'Atlas de Belgique,
ne figurent pas un certain nombre de « villes » au sens du décret du
10 octobre 1830.

C'est le cas:
- dans la province de Hainautde

Population Densité
-

Antoing 8 255 261

Chatelet 39 17 1 467

Chièvres 6 079 129

Fontaine-L'Evêque 18 888 667

Le Roulx 7 640 188

et de Gosselies reprise depuis dans laville de Charleroi et Warneton
reprise depuis dans la commune de Comines.

- dans la province de Liège de
Limbourg 5 570 225

- dans la province de Luxembourg de

Chiny 708 41

Houffalize 4 338 25

- dans la province de Namur de
Fosses-La-Ville 7 240 118

- et dans la province de Flandre occidentale de
Wervik 18 556 425

L'octroi de nouveaux titres de ville ne devrait évidemment pas entraî-
ner le retrait de leur titre à ces villes, davantage « historiques », sem-
ble-t-il, qu'économiques.

Parmi ces 136 villes retenues par l'Institut National de Statistique,
on retrouve nombre de communes qui, suivant le rapport du 25 juillet
1978 des Archives générales du Royaume,ont porté le titre de ville
avant la Révolution française (cf.s/doss. Consideratitonshistoriques).

C'est le cas:
- dans la province d'Anvers de

Population Densité

Geel . 29 664 270

Herentals 23 111 485

Hoogstraten 13 503 128

8 255

39 179

6 079

18 888

7 640

261

1 467

129

667

188

13 969

27 .582

8 561

29 652

802

484

394

660
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Bevolking Dichtheid

- in deprovincieBrabantvoor:
Geldenaken 8 784 270

Vilvoorde 36 659 1 700

- in de provincie Henegouwen voor:
Komen 18 363 301

Fleurus 22 925 387

- in de provincieLuik voor:
Hannuit 11 203 130

Borgworm 11 503 372

- in de provincie Limburg voor:
Beringen 29 466 379

Bilzen 23 601 310

Bree 3 108 202

- in de provincie Namen voor :
Cine 12 863 87

Couvin 12 918 62

Gembloux 17 038 178

- in de provincie West-Vlaanderen voor:
Blankenberge. 13 969 802

In deze lijst door het Nationaal Instituut voor de Statistiek weer-
houden, zijn de namen niet opgenomen van de volgende gemeenten die,
aldus het Algemeen Rijksarchief, de titel van stad voerden voor de
Franse Revolutie:

ProvincieBrabant: Bevolking Dichtheid
-

Genepiën 10 148 119

Landen 14 037 264

Scherpenheuvel-Zichem 20 050 397

Zoutleeuw 7 798 167

Provincie Limburg:
Borgloon 10 038 196

Halen 7 761 213

Hamont-Achel 10 722 246

Herk-De-Stad 9 039 211

Peer 10 703 123

Stokkem (samengevoegd met Dilsen) . 14 337 219

Provincie Namen :
Walcourt 12 896 109

Provincie West-Vlaanderen:
Damme 9 693 108

Gistel > 158 217

9 (S.E. 1979) N. 2

Bevolking Dichtheid

-danslaprovincedeBrabantde :
Jodoigne 8 784 120

Vilvorde 36 659 1 700

- dans la province de Hainautde
Comines 18 363 301

Fleurus 22 925 387

- dans la province de Liège de :
Hannut 11 203 130

Waremme 11 503 372

- dans la province de Limbourg de:
Beringen 29 466 379

Bilzen 23 601 310

Bree 3 108 202

- dans la province de Namur de:
Ciney 12 863 87

Couvin 12 918 62
Gembloux 17 038 178

- dans la province de Flandre occidentalede:
Blankenberge . 13 969 802

Cette liste retenue par l'Institut National de Statistique ne mentionne
pas les noms des localités suivantes ayant- suivant lesArchivesgéné-
rales du Royaume - porté le titre de ville avant la Révolution fran-
çaise :

Province de Brabant: Population Densité
-

Genappe 10 148 119

Landen 14 03 264

Montaigu-Zichem 20 050 397

Leau 7 798 167

Province de Limbourg :
Looz 10 038 196

Halen 7 761 213

Hamont-Achel 10 722 246

Herck-la-Ville 9 039 211

Peer 10 703 123

Stokkem (fusionnée avec Dilsen). 14 337 219

ProvincedeNamur:
Walcourt 12 896 109

Province de Flandre occidentale :
Damme 9 693 108

Gistel 9 158 217
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Bevolking Dichtheid

-
Harelbeke 24 218 829

Hoeke (samengevoegd met Damme). 9 693 108

Lo-Reninge 3 57 57

Mesen 1 105 309

Oudenburg 7 444 210

In de lijst van de 136 « steden > door het Nationaal Instituut voor
de Statistiek weerhouden, zijn de volgende gemeenten opgenomen die
op een bepaald tijdstip een aanvraag indienden om de titel van stad
te mogen voeren. Hetzijn:
Geldenaken

Komen

Fleuru

Couvin

Gembloux

en Rochefort .

De volgende gemeenten, die eveneens cen dergelijke aanvraag hebben
ingediend, komen in die lijst niet voor :

Besluit

Op bladzijde 7 van het verslag van het Algemeen Rijksarchief d.d.
25 juli 1978 kan men het volgende lezen :

.- De projecten van de lijsten van steden in het koninklijk besluit
van 30 mei 1825 werden opgemaakt door commissies in iedere provincie
door de Koning benoemd. Die projecten werden geannoteerd door de
Minister van Binnenlandse Zaken, de Raad van State en de Koning. »

« - De criteria die hun keuze hebben bepaald waren gedeeltelijk
van historische aard (deputatiebijde Staten onderhetAncienRégime),
gedeeltelijk hedendaags (bevolkingscijfer, aard van de bedrijvigheid van
de inwoners. »

« - Deze maatstaven zijn niet met veel logica en strengheid toege-
past geworden."

«- De historici zijn er niet in geslaagd op bevredigende wijze de
criteria tebepalen waaraan een agglomeratie diende tebeantwoorden
om een stad te zijn. De criteria die daardoe in aanmerking konden
komen zijn te betrekkelijk : « stedelijke» privilegies, versterkingen,
handels- en nijverheidsactiviteiten, bevolkingscijfer, enz. »

Dichter bij ons- volgens de studie gepubliceerd in het Statistisch
Bulletin nr. 9 van september 1967 omtrent de typologie van de Bel-
gische gemeenten naar graad van verstedelijking op 31 december 1961

- heeft de Hoge Raad voor de Statistiek, « bij afwezigheid van sta-
tistische gegevens die het mogelijk zouden maken de centrumfuncties--het kenmerk van een stad - te meten » voor de omschrijving en de
classificatie van de steden cen beroep gedaan op de gegevens van een

Population Densité

Harelbeke 24 21 829

Hoeke (fusionnée avec Damme) 9 693 108

Lo-Reninge 3 574 57
Messines 1 105 309

Oudenburg 7 444 210

Dans la liste des 136 « villes » retenues par l'Institut National de
Statistique figurent les communes de :

Population Densité

8 603 120

18 350 301

23 002 387

2 699 62

16 475 178

10 279 64

Jodoigne

Comines

Fleurus

Couvin

Gembloux

et Rochefort .
qui ont, à un moment donné, sollicité le titre de ville.

Ne figurent pas dans cette liste les communes de:

Conclusion

Ainsi que le rapport du 25 juillet 1978 des Archives générales du
Royaume le rappelle page6:

«- Les projets des listes de villes dans l'arrêté royal du 30 mai 1825
ontétéetablispardes commissions nommees par le Roi dans chaque
province. Ces projets ont été annotés par le Ministre de l'Intérieur, le
Conseil d'Etat et leRoi..

«- Les critères qui ont guidé leur choix étaient en partie historiques
(députation aux Etats sous l'Ancien Régime), en partie contemporains
(chiffre de population, nature des activités des habitants). »

«- Ces critères n'ont pas été appliqués avec beaucoup de logique ni
derigueur.»

«- Les historiens n'ont pas réussi à établir de façon satisfaisante les
critères auxquels une agglomération devait répondre pourêtreune ville.
Les critères pouvantentreren lignedecomptesontdeportéerelative:
privilèges « urbains », fortifications, activités commerciales et indus-
trielles, chiffre de population, etc. »

Plus près de nous - suivant l'étude publiée dans leBulletin de
Statistique, nº9 de septembre 1967, consacrée à la typologie des com-

munes belges d'après le degré d'urbanisation au 31 décembre 1961 -
le Conseil Supérieur de Statistique pour la définition et la classification
des villes, « à défaut de données statistiques qui permettraient de
mesurer la fonction distributive - caractéristique de la ville - a eu
recours aux données d'un groupe de travail de la Géographie urbaine

Bevolking-
8 603

18 350

23 002

12 699

16 475

10 279

Dichtheid

120

301

387

62

178

64

Ottignics-Louvain-la-Neuve

Bree

Harelbeke

en Damme

Bevolking-
11 040
13 108

24 218

9 693

Dichtheid

382

202

829

108

Ottignies-Louvain-la-neuve

Bree

Harelbeke

et Damme

Population

11 040

13 108

24 218

9 693

Densité

382

202

829

108
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werkgroep van de Stedenaardrijkskunde van de Atlas van België waarin
drie niveaus in de functionele stedenhierarchie werden onderscheiden,
nl.

- de gewone steden,

- de regionale steden en

- de grote steden (agglomeraties).
« Onafgezien van alle andere criteria werden deze als dusdanig over-

genomen in de typologie van de Belgische gemeenten. »
En sindsdien is men blijven verwijzen naar die typologie van de

Belgische gemeenten (zoals b.v.door M.Faerman en J.Schyns in
« Essai sur la structure spatiale de l'emploi tertiaire en Belgique » -
Etude de l'Institut Economique et Social des Classes moyennes- 1972).

Die studie is vooralsnog moeilijk te actualiseren:
- de beschikbare statistieken dateren van de laatste algemene volks-

telling die thans 9 jaar oud is;
- die algemene volkstelling gebeurde vóór de gemeentefusies, welke

meestal met randcorrectites gepaard gingen;

- sedert 1970 is de bevolking van een aantal gemeenten toegenomen
met de helft, zoals in Ottignies-Louvain-La-Neuve en Chaumont-Gis-
roux, of met ruim een vierde, zoals in Eigenbrakel, Waterloo en Waver,
om het bij voorbeelden uit dezelfde streek te houden.

Dergelijke actualisering zou slechts geldig ondernomen kunnen wor-
den na de bekendmaking van de resultaten van de eerstvolgende alge-
mene volkstelling op 31 december 1981, op grond van de huidige
administratieve indeling.

Als de heer Minister zich voorneemt zonder die actualisering af te
wachten nieuwe steden boven de 87 vermeld in het decreet van 10 ok-
tober 1830 te erkennen, kan hij in bijlage twee overzichtelijke tabellen
vinden van de beschouwingen die in deze nota zijn uiteengezet.

Tabel I geeft per provincie de verdeling van :
- de 87 steden op grond van het decreet van 10 oktober 1830,

gerangschikt volgens hun bevolkingscijfer berekend op basis van de
resultaten van de laatste volkstelling (linkerkolom);

- de 59 gemeenten die niet gemachtigd zijn de titel van stad te voe-
ren maar desondanks volgens de enquête uitgevoerd in 1966 de over-
censtemmende functies vervulden (rechterkolom).

Tabel Il geeft een verdeling van diezelfde steden en gemeenten
niet meer per provincie maar volgens hun bevolkingscijfer.
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de l'Atlas de Belgique quiavait permisde dégager troisniveaux dans
la hiérarchie fonctionnelle des villes :

- les villes ordinaires,
- les villes régionales et

- les agglomérations.
« Ces niveaux ont étéadoptés telsquelsdans la typologie descom-

munes belges, abstraction faite de tous autres critères. »
Et depuis on continue à se référer à cette typologie des communes

belges (par exemple dans « Essai sur la structure spatiale de l'emploi
tertiaire en Belgique » deM. Faermanet J.Schyns- Etudede l'Institut
Economique et Social des Classes moyennes- 1972).

Iln'estguère envisageable d'actualiser présentement cette étude:
- cesstatistiques disponibles remontentau dernier recensement gé-

néraldelapopulation vieux de 9 ans;

- ce recensement est antérieuraux fusionsdecommunes,générale-
ment assorties de rectifications périphériques;

- depuis1970, lapopulation de certaines communes a augmenté
demoitié,commec'est lecasd'Ottignies-Louvain-La-Neuve,deChau-
mont-Gistoux, ou de plus d'un quart comme c'est le cas de Braine-
L'Alleud, Waterloo, Wavre, pour s'en tenir à des exemples choisis
dans la même région.

Une telle actualisation ne pourrait valablement être entreprise
qu'après la publication des résultats du prochain recensementgénéral
de la population au 31 décembre 1981, sur base du découpage adminis-
tratif actuel.

Si, sans attendre cette actualisation, Monsieur le Ministre envisage la
reconnaissance de nouvelles villes, en plus des 87 citées dans le décret
du 10 octobre 1830, il trouvera en annexe deux tableaux qui récapitu-
lent les considérations développées dans la présente note.

Le tableau I indique la répartition par province

- des 87 villes sur base du décret du 10 octobre 1830 classées sui-
vant l'importance de leur population calculee sur base des résultats du
dernier recensement (colonne de gauche),

- des 59 communes qui ne sont pas autorisees à porter le titre de
ville mais qui, suivant l'enquête effectuée en 1966, en exerçaient néan-
moins les fonctions (colonne de droite)

Le tableau Il donne une répartition de ces mêmes villes et communes

- non plus par province- mais d'après l'importance de leur popu-
lation.

La reconnaissance officielle comme villes des 59 communes quisans
en avoir le titreen exercaient les fonctions lorsde l'enquêtede 1966
aboutirait à porter leur nombreà 87 + 59 = 146 se répartissant
commesuitparprovince:

Actuelles Nouvelles Tota

Anvers 4 7 11

Brabant 8 5 13

Hainaut 20 7 27

Liège

Limbourg

Luxembourg

Namur

Flandre orientale

Flandre occidentale

87 59 146

Met de officiele erkenning als steden van de 59 gemeenten die, zonder
de titel te voeren, de overeenstemmende functies vervulden ten tijde
van de enquête van 1966, zou hun aantal op 87 + 59 = 146wordenvan de
gebracht.Deverdeling perprovinciezouzijn alsvolgt:

Antwerpen

Brabant

Henegouwen

Luik

Limburg

Luxemburg

Namen

Oost-Vlaanderen

West-Vlaanderen

Huidige
steden

4

8
20

10

4

11

5

11

14

87

Nieuwe
steden

7

5

7
8

9

5
7

7

4

59

Totaal

11

13

27

18

13

16

12

18

18

146

10

4

11

5

11

14

8

9

5

7
7

4

18

13

16

12

18

18
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Per gewest zou de verdeling de volgende zijn :

In onderstaande tabel is de verdeling volgens het bevolkingscijfer
opgenomen van :
- de 87 steden bedoeld bij het decreet van 10 oktober 1830;

- de 59 gmeeenten die, zonder de officiële titel van stad te voeren,
de overeenstemmende functies vervulden bij de enquête van 1966.

Daar de heer Kabinetschef op 23 november jl. een drempelcijfer van
120 000 inwoners vooropstelde voor de erkenning van nieuwe steden,
dient te worden opgemerkt dat momenteel alleen maar 6 steden meer
dan 100 000 inwoners tellen nl. Gent, Charleroi, Luik, Antwerpen,
Brussel en Brugge

En onder de gemeenten die door de werkgroep van de Atlas van
België weerhouden werden, telt geen enkele meer dan 100 000 ir wo-
ners.

Buiten de vorengenoemde 6 steden is Schaarbeek trouwens de enige
gemeente die meer dan 100 000 inwoners telt en haar lot moet vanzelf-
sprekend voorbehouden worden in afwachting van een eventuele samen-
voeging van de gemeenten van het administratief arrondissement
Brussel-Hoofdstad.

Door 50 000 inwoners te eisen voor de nieuwe steden zouden alleen
La Louvière, Genk en Moeskroen in aanmerking komen, waarvan de
oprichting - wat de eerste betreft- in 1869 en de ontwikkeling
rechtstreeks verbonden zijn aan de industrialisering vanhun streek.

Door dit drempelcijfer tot 25 000 inwoners te verlagen zouden
9 andere gemeenten in aanmerking komen :

Beveren;

Vilvoorde;
Heist-op-den-Berg;
Maasmechelen;
Geel;
Waregem;

Beringen;

Mol;
en Knokke-Heist.

Par région, la répartition serait la suivante :

87 59 146

Le tableau ci-après donne la répartition d'après l'importance de leur
population :
- des 87 villes reprises au décret du 10 octobre 1830;

- des 59 communes qui, sans en avoir officiellement le titre, en
exerçaient les fonctions lorsde l'enquêtede1966

Le seuil des 120 000 habitants ayant été évoqué le 23 novembre der-
nier par M. le Chef de Cabinet pour la reconnaissance de nouvelles
villes,ily a lieu de remarquer qu'à l'heureactuelle iln'y aque 6 villes
à compter plus de 100 000 habitants :Gand, Charleroi, Liège, Anvers,
Bruxelles et Bruges.

Et parmi les communes retenues par le groupe de travail de l'Atlas de
Belgique, il n'en est aucune de plus de 100 000 habitants

En dehors des 6 villes précédemment citées, iln'est d'ailleurs que la
seule commune de Schaerbeek à compter plus de 100 000 habitants et
son sort doit évidemment être réservé en attendant la fusion éventuelle
des communes de l'arrondissement administratif de Bruxelles-Capitale.

Exiger 50 000 habitants des nouvelles villes permettrait seulement de
retenir La Louvière, Genk et Mouscron dont la création en 1869 dans
le cas de la première et le développement sont très directement liés à
l'industrialisation de leur région.

Descendreceseuilà25 000habitantsouvrirait l'accès au titre de
villeà9 autrescommunes:

Beveren;
Vilvorde;

Heist-op-den-Berg;
Maasmechelen;
Geel
Waregem;

Beringen;
Mol;
etKnokke-Heist.

Waalse gewest

Vlaamse gewest
Brusselse gewest .

Huidige
steden-

48

38

1

87

Nieuwe
steden-

30
29

59

Totaal

78

67

1

146

Région wallonne
Region flamande
Région bruxelloise

Actuelles

48

38

1

Nouvelles

30
29
-

Total

78

67
1

Bevolking 1970

100 000 inwoners en daarboven
50 000 tot minder dan 100 000
25 000 tot minderdan 50000
20 000 tot minder dan 25 000
15 000 tot minder dan 20 000
10 000 tot minder dan 15 000

5 000 tot minder dan 10 000
3 000 tot minder dan 5 000

Steden opgenomen
in hetdecreet vanin hetdecreet van

oktober 183010 oktober 1830

6
12
18

7
16

8
17

3

87

Gemeenten die
stadsfuncties

vervullen

3

9

11

6
16

13

1

59

Population 1970

100 000 habitants et plus
50 000 à moins de 100 000
25 000 à moins de 50 000
20 000 à moins de 25 000
15 000 à moins de 20 000
10 000 à moins de 15 000

5 000 à moins de 10 000
3 000 à moins de 5 000

Villes reprises
au décret duau

10 octobre 1830

6
12

18

7

16

8

17

3

87

Communes
quien exercentquien exercentquien exercent
les fonctions

3

9

11

6

16

13

1

59
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De aandacht dient evenwel te worden gevestigd op het feit dat dit

drempelcijfer dat - zoals het Kabinet van de Minister dit schijnt te
wensen - het aantal gemeenten die als stad zouden kunnen worden
erkend hoogstwaarschijnlijk tot 12 zou bepalen, het onmogelijk zou
maken op de aanvragen in te gaan die bij het departement werden
ingediend ten gunste van :

Inwoners Inwoners
in 1970 in 1979

Harelbeke 24 21 25 096

Fleurus 23 002 23 233
Komen . 18 350 18 185

Gembloux 16 475 17 571
Bree 13 108 13 09
Couvin 12 699 12 847

Ottignies 11 040 17 189
Rochefort 10 279 10 736

Damme 9 693 9 461

Geldenaken 8 603 8 883

Mijn afdeling is bovendien van mening dat het bevolkingscijfer niet
als enig criterium moet worden weerhouden want dit zou tot gevolg
hebben van meet af iedere gemeente uit te sluiten die in een streek met
geringe bevolkingsdichtheid is gelegen, zoals b.v. in de provincie
Luxemburg.

Welnu, gemeenten zoals Bertrix of Libramont-Chevigny die nauwe-
lijks 7 000 inwoners tellen, oefenen niettemin met hun station, hun
ziekenhuis en de concentratie van school- of handelsinrichtingen op
hun grondgebied meer uitgesproken centrumfuncties ten voordele van
hun streek dan b.v. Harelbeke met 24 218 of Fleurus met 23 002 inwo-
ners omdat deze laatste gemeenten te dicht bij resp.Kortrijk en Char-
leroi liggen om een stadsfunctievolwaardig tekunnenuitoefenen.

Dezelfde redenering geldt eveneens voor Borgworm en Hannuit in
het Luikse Haspengouw.

Men zou trouwens nog een stapje verder kunnen gaan en stellen dat,
vermits volgens het verslag aan de Koning bij het koninklijk besluit
van 17 september 1975 de « dienstencentra als groeperingspolen » ge-
fungeerd hebben, al de nieuwe entiteiten steden zijn daar zij rond een
pool met regionale centrumfunctie werden samengesteld !

Aangezien mijn afdeling evenmin als de Hoge Raad voor de Statis-
tick een definitie van de stad wist uit te werken, zou ik de heer Minis-
ter willen suggereren op zijn beurt de lijst over te nemen zoals tot
stand gebracht door de werkgroep van de Atlas van België en qua lig-
ging geillustreerd op de kaart gevoegd bij het dossier.

Op temerken valt evenwel dat deenquêtedie tothet opmaken van
bedoelde lijst leidde, uit 1966 dateert.

Zij houdt dan ook geen rekening met b.v .:
- de overheveling van de katholieke universiteit naar Ottignies;

- de vestiging van nieuwe handelsbedrijven in Waterloo eerder dan
in Eigenbrakel of in Messancy eerder dan in Aubange (Athus), dat in-
middels als werkgelegenheidscentrum uitviel, wat uiteraard een nade-
lige weerslag had op de handelsbedrijvigheid aldaar;

- de recente ontwikkeling van gemeenten als Sambreville (27 287 in-
woners), Walcourt (14 349 inwoners) en Landen (14 037 inwoners).

Indien de heer Minister overweegt de erkenning van nieuwe steden
te aanvaarden, beveelt mijn afdeling hem aan de gegadigde gemeenten
individueel uit te nodigen een dossier in te dienen waarin zij de wer-
kelijkheid van hun stedelijke functie zouden bewijzen en dit eventueel
aan dehand van een vragenlijst zoals destijds gebruikt voor reclasse-
ringen en slaande op hun industriële, commerciële, culturele, toeristische
en andere activiteiten.
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Mais l'attention doit être attirée sur le fait que ce seuil de 25 000 habi-
tants qui limiterait sans doute à 12 le nombre des communes suscep-
tibles d'être reconnues comme « villes » - ainsi que le Cabinet de
M. le Ministre semble le souhaiter- ne permettrait pas d'accueillir
les demandes dont le département est ou a été saisi, introduites au
bénéfice de: Habitants Habitants

en 1970 en 1979

- -
Harelbeke 24 218 25 096

Fleurus 23 002 23 233

Comines 18 350 18 285
Gembloux 16 475 17 571
Bree 13 108 13 09
Couvin 12 699 12 847
Ottignies 11 040 17 189

Rochefort 10 279 10 736

Damme 9 693 9 461

Jodoigne 8 603 8 88

Ilparait d'ailleurs à mon administration que leseulcritère dela
population n'est pas susceptible d'être retenu dans la mesure où ilaboutirait à écarter d'office toute commune située dans une région à
faible densité de population comme c'est le cas par exemple du
Luxembourg

Or, des communes comme Bertrix ou Libramont-Chevigny quine
comptent guère que 7 000 habitants avec leur gare, leur clinique et la
concentration sur leur territoire d'établissements scolaires ou com-
merciaux, exercent davantage une fonction distributive au bénéfice de
leur region que par exemple Harelbeke avec 24 218 habitants ou
Fleurus avec 23 002 habitants, trop proches la première de Courtrai,
l'autre de Charleroi, que pour exercer une fonction de ville à part
entière.

Et le même raisonnement vaut pour Waremme et Hannut en Hesbaye
liégeoise.

On pourrait d'ailleurs soutenir à la limite que dans la mesure où,
suivant le rapport au Roi précédant l'arrêté royal du 17 septembre 1975,
« les centres de services ont servi de pôles de regroupement », toutes les
nouvelles entités, puisque axées sur un pôle exerçant une fonction distri-
butive régionale, sont des villes !

A défaut d'être parvenue- par plus d'ailleurs que le Conseil Supé-
rieur de Statistique- à une définition de laville,mon administration
pourraitsuggérer plutôt à Monsieur leMinistred'adopterà son tour
la liste dégagée par le groupe de travail de l'Atlas de Belgique,dont
une carte au dossier illustre la localisation.

Mais elle doit attirer son attention sur le fait que l'enquête quia
aboutià dégager cette liste remonte à 1966.

Elle ne tient donc pas compte, par exemple :
- du transfert de l'unversité catholique à Ottignies;

- de l'implantation de nouveaux établissements commerciaux plutôt
à Waterloo yu's Braine-L'Alleud ou a Messancy plutôt qu'à Aubange
(Athus) qui a entre-temps disparu comme centre d'emploi, cequia
fatalement affecté son commerce;

- du développement recent de communes telles que Sambreville
(27 287 habitants), Walcourt (14 349 habitants), Landen (14 037 habi-
tants).

Aussi,en définitive,si Monsieur le Ministre envisage d'accepter la
reconnaissancedenouvelles villes,mon administration lui recommande-
t-elle d'inviter alors, cas par cas, les candidates à produireun dossier
établissant la réalité de leur fonction urbaine- surbase éventuelle-
ment d'un questionnaire semblable à celui utilisé jadis en matière de
reclassement- et qui porterait sur les activités industrielles, commer-
ciales, culturelles, touristiques ,...de lacommune.
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TABEL I

Verdeling per provincie

Steden : volgens decreet 10 oktober 1830 (87)

Bevolking Dichtheid
(1970)

Antwerpen (4)
Antwerpen 224 543 1 606
Mechelen 80 35 1 229

Turnhout 38 007 678

Lier 31 884 642

Brabant (8)
Brussel

Leuven

Tienen

Halle
Aarschot
Diest
Waver

Nijve

West-Vlaanderen (14)
Brugge
Kortrijk
Oostende

Roeselare

Menen

leper

Izegem

Poperinge

Tielt
Wervik

Torhout
Diksmuide
Veurne

Nieuwpoort

Oost-Vlaanderen (11)
Gent
Aalst
Sint-Niklaas
Dendermonde
Ninove
Lokeren

Geraardsbergen
Oudenaarde

Ronse

Deinz
Eeklo .

Steden : volgens Atlas van België (1959)

Bevolking
(1970)

Dichtheid

Antwerpen (7)

Heist-op-den-Berg
Geel
Mol
Herentals
Willebroek
Boom

Hoogstraten

32 820

29 664
28 823
23 111

22 651
16 584
13 503

38
270
252
485
823

2 252

128

Oost-Vlaanderen (7)
38 484 256
24 340 431
23 988 654
22 004 549
20 46 216

14 391 255
12 78 931

161 080
86 352
33 041
31 351
25 192
19 404
18 73
18 150

116 865
77 271
71 227
51 641
34 433

33 429
25 267
20 359

19 203
18 556

16 301
15 930
11 433

8 429

4 639
1 519

458

706

403

334
509

324

912
965

1 893
853

1 037
256

1 017
170

280
425

360

107

119

272

Brabant (5)
Vilvoorde
Asse

Eigenbrakel
Tubeke
Geldenaken

West-Vlaanderen (4)
Waregem .
Knokke-Heist
Blankenberge
Avelgem

36 659
23 234
20 963

17 137
8 603

29 652
.7 582

13 96
8 561

1 700

468
463
575
120

660
484
802
394

255 879
83 246
65 594

41 390

32 990
32 117

31 160
27 192

25 056
22 989
19 256

1 638
1 065

795

751

454

481

391
399

727
304
644

Beveren
Zottegem

Wetteren

Tems
Maldegem
Brake
Zelzate
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TABLEAU I

Répartition par province

Villes : suivant décret 10 octobre 1830 (87)

Population Densité
(1970)

- -
Anvers (4)

Anvers 224 543 1 606
Malines 80 351 1 229

Turnhout. 38 007 678

Lierre 31 884 642

Brabant(8)
Bruxelles 161 080 4 63
Louvain 86 352 1 519
Tirlemont 33 041 458

Hal 31 351 706

Aarschot 25 192 403

Diest 19 404 334

Wavre 18 736 509

Nivelles 18 150 324

Flandre occidentale (14)
Bruges 116 865 912
Courtrai 77 271 965
Ostende 71 227 1 893
Roulers 51 641 853
Menin 34 433 1 037
Ypres 33 429 256
Izegem 25 267 1 017
Poperinge 20 359 170

Tielt 19 203 280

Wervik 18 556 425

Torhout 16 301 360

Dixmude 15 930 107

Furnes 11 433 119

Nieuport 8 429 272

Flandre orientale (11)
Gand

Alost.
Saint-Nicolas
Termonde
Ninove
Lokeren
Grammont
Audenarde

Renaix
Deinze

Eeklo .

255 879 1 638
83 246 1 065
65 594 795

41 390 751

32 990 454

32 117 481
31 16 391
27 192 399

25 056 727
22 989 304
19 256 644

9 (S.E. 1979) N.2

Villes: suivant Atlas de Belgique (1959)

Population Densité
(1970)

-
Anvers (7)

Heist-op-den-Berg 32 820 38
Geel 29 664 270
Mol 28 823 252
Herentals 23 111 485
Willebroek 22 651 823
Boom 16 584 2 252

Hoogstraten 13 503 128

Brabant (5)

Vilvorde
Asse

Braine-l'Alleud
Tubize
Jodoigne

36 659 1 700

23 234 468
20 963 463
17 137 575

8 603 120

Flandre occidentale (4)
Waregem

Knokke-Heist
Blankenberge
Avelgem

29 652 660
27 582 484
13 969 802

8 561 394

Flandre orientale (7)
Beveren

Zottegem

Wetteren
Tamise

Maldegem

Brakel

Zelzate

38 484 256
24 340 431

23 988 654
22 004 549

20 467 216
14 391 255
12 785 931
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Bevolking

(1970)
Dichtheid

Henegouwen (20)

Charleroi .
Bergen
Doornik
Châtelet
Binch
Aat
Zinnik
Saint-Ghislain

Fontaine-l'Evêque
Lessen

Peruwelz
's Gravenbrakel
Leuze-en-Hainaut.Thuin
Edingen
Chimay

Antoing
Le Roulx
Chièvres
Beaumont

Luik (10)

Luik 242 986 3 454
Verviers 58 856 1 761

Hoci . 18 146 393
Eupen 17 047 168
Wezet 16 422 584
Herve 12 033 224
Malmedy . 9 777 100
Sankt-Vith 8 26 57
Stavelot 5 717 67
Limbourg . 5 570 225

Limburg (4)

Hasselt 59 228 579
Sint-Truiden 35 728 334
Tongeren . 28 837 330
Maaseik 18 09 235

Luxemburg (11)

Bevolking
(1970)

Dichtheid

Henegouwen (7)
78 522 1 217
53 84 1 360

23 002 387
18 492 550
18 350 301
10 673 240
7 360 349

Luik (8)
Esneux 11 36
Hannuit 11 135
Borgworm 10 956
Spa 9 601
Pepinster 8 736

Kelmis 7 942
Aywaille 7 665
Welkenraedt 7 218

347
130
372
245
357
458
97

322

Limburg (9)

Genk .
Maasmechelen
Beringen
Bilzen
Lommel
Bree
Leopoldsburg
Neerpelt
Overpelt

7 913 659
30 011 393
29 466 379
3 601 310

21 984 215
13 108 202
12 649 563

[1 166 261
10 460 256

Luxemburg (5)

236 776
93 895
68 909

39 179
34 342

24 041
21 808
21 270
18 888
17 305
17 260
16 051
12 877
11 725

8 971
8 86
8 225
7 640
6 079
5 729

2 286
646
328

1 467
562
191

202
307
667
236

284
194

177

163
232

46
261
188
129

62

La Louvière
Moeskroen
Fleurus
Dour .
Komen
Erquelinnes
Quiévrain

Aarlen
Marche-en-FamenneMarche-en-Famenne
Bastenaken

Virtor
Durbuy
Bouillon .
Neufchâteau

Saint-Hubert
Chin
Houffalize
La Roche-en-Ardenne

22 707
11 547
10 932
10 306
7 536
5 998
5 904
5 434

4 708
4 338
4 295

196
101

63

111

48

39
53
50
41
25
28

Luxemburg (5)
Aubange
Bertrix
Libramont-Chevigny
Vielsalm

Florenville

5 501
7 098
7 082
6 740
5718

339
52
42
47
40
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Population Densité

(1970)

Hainaut (20)

Charleroi
Mons
Tournai
Châtelet
Binche
Ath
Soignies
Saint-Ghislain
Fontaine-l'Evêque
Lessines
Péruwelz
Braine-le-Comte
Leuze-en-Hainaut
Thuin
Enghien
Chimay
Antoing
Le Roulx
Chièvres
Beaumont

Liège (10)

Liège
Verviers
Huy
Euper
Visé
Herve
Malmedy
Sankt-Vith
Stavelot
Limbourg .

Limbourg (4)
Hasselt
Saint-Trond
Tongres
Maaseik

Luxembourg (11)

Arlon
Marche-en-Famenne
Bastogne .
Virton
Durbuy
Bouillon
Neufchâteau
Saint-Hubert .
Chiny
Houffalize
La Roche-en-Ardenne

9 (S.E. 1979) N. 2

Population Densité
(1970

Hainaut (7)
La Louvière
Mouscron
Fleurus
Dour
Comines
Erquelinnes
Quiévrain

Liège (8)
Esneux
Hannut
Waremme
Spa
Pepinster
Kelmis
Aywaille
Welkenraedt

Limbourg (9)
Genk .

Maasmechelen
Beringen
Bilzen
Lommel
Bree
Bourg-Léopold
Neerpelt
Overpelt

Luxembourg (5)
Aubange
Bertrix
Libramont-Chevigny
Vielsalm
Florenville

-

236 776
93 895
68 909
39 179

34 342
24 041
21 808
21 270
18 888

17 30
17 260
16 051
2 877

11 725
8 971
8 861
8 225
7 640
6 079
5 729

242 986
58 856
18 146
17 047
16 422
12 033
9 77
8 26
5 717
$ 570

59 228
35 728
28 837
18 095

22 707
11 547
10 932
10 306

7 536
5 998
5 904
5 434
4 708
4 338
4 295

2 286
646
328

1 467
562
191

202
307
667
236
284
194
177

163
232

46
261

188

129
62

3 454
1 761

393
168

584
224
100

57
67

225

579
334
330
235

196
101

63
111

48

39
53
50
41

25
28

78 522

53 84
23 002
18 49
18 350
10 673

7 360

11 361
11 135
10 956

9 601
8 73
7 942
7 665
7 218

57 913
30 011
29 466
23 601

21 984
13 108
12 649

11 166

10 460

15 501

7 098
7 082
6 740

5 718

1 217
1 360

387
550
301

240
349

347
130
372372
245
357
458
97

322

659
393
379

310
215
202
563
261
256256

339
52
42
47
40
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DichtheidBevolking
(1970)

Namen (5)

Namen
Andenne

Dinant
Fosses-la-Ville

Philippeville

Bevolking Dichtheid
(1970)

- -
Namen (7)

Gembloux 16 475 178

Ciney 12 728 87
Couvir 12 699 62

Florennes 10 355 78

Rochefort 10 279 64
Beauraing 7 451 43
Gedinne 4 253 28

95 770
21 679
12 328

7 240
6 602

565

253
125

118

43
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DensitéPopulation

(1970)

Namur (5)

Namur
Andenne

Dinant
Fosses-la-Ville

Philippeville

9 (S.E. 1979) N. 2

Population
(1970)

Densité

Namur (7)

95 770
21 679
12 328

7 240
6 602

565
253
125
118

43

Gembloux
Ciney
Couvin
Florennes
Rochefort
Beauraing
Gedinne

16 475

12 728

12 699
10 355

10 27

7 451
$ 253

178

87
62
78
64
43
28
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TABEL II

Verdeling volgens bevolkingscijfer

Van 25 000 tot 50 000 inwoners (18)

Dendermonde 41 390 751

Châtelet 39 179 1 467

Turnhout 38 007 678

Sint-Truiden 35 728 334

Menen 34 433 1 037

Binche 34 342 562

Ieper 33 429 256

Tienen 33 04 458

Ninove 32 990 454

Lokeren 32 117 481

Lier 31 884 642

Halle . 31 35 706

Geraardsbergen 31 160 391

Tongeren 28 837 330
Oudenaarde 27 192 399

Izegem 25 267 1 017

Aarschot 25 192 403

Ronse 25 056 727

Van 25 000 tot 50 000 inwoners (9)

Beveren

Vilvoorde

Heist-op-den-Berg
Maasmechelen

Geel
Waregem

Beringen

Mol
Knokke-Heist

38 484 256
36 659 1 700

32 820 380
30 011 393

29 664 270
29 652 660
29 466 379

28 823 252

27 852 484

Steden volgens decreet 10 oktober 1830 per bevolkingsklasse (87)

100 000 inwoners enmeer(6)

Gent .
Charleroi
Luik
Antwerpen

Brussel

Brugge

Van 50 000 tot 100 000 inwoners (12)

Namen
Bergen

Leuven

Aalst .
Mechelen

Kortrijk
Oostende

Doornik
Sint-Niklaas

Hasselt

Verviers
Roeselare

Bevolking
(1970)(1970)

255 879
236 776
242 986
224 543
161 080
116 865

95 770
93 895

86 352

83 246

80 351
77 271

71 227
68 909

65 594
59 228

58 856

51 641

Dichtheid

1 638
2 286
3 45
1 606
4 639

912

565

646
1 519
1 065
1 229

965
1 893

328
795
579

1 761

853

Steden volgens Atlas van België per bevolkingsklasse (1959)

100 000 inwoners en meer (nihil)

Van 50 000 tot 100 000 inwoners (3)

La Louvière
Genk .
Moeskroen

Bevolking
(1970)(1970)

78 522
67 913

3 848

Dichtheid

-

1 217
659

1 360



( 23)
TABLEAU II

Répartition suivant la population

Villes suivant décret 10 octobre 1830 par classe de population (87)

Population Densité
(1970

100 000 habitants et plus (6)

Gand. 255 879 1 638

Charleroi . 236 776 2 286

Liege 242 986 3 454

Anvers 224 543 1 606

Bruxelles 161 080 4 639

Bruges 116 865 912

De 50 000 habitants à 100 000 habitants (12)

Namur
Mons
Louvain

Alost .
Malines
Courtrai
Ostende

Tournai

Saint-Nicolas
Hassel

Verviers

Roulers

De 25 000 habitants à 50 000habitants(18)

Termonde 41 390 751

Châtelet 39 179 1 467

Turnhout 38 007 678

Saint-Trond 35 728 334

Meni 84 433 1 037
Binche 34 342 562

Ypres 33 429 256

Tirlemont 33 041 458

Ninove 32 990 454

Lokeren 32 117 481

Lierre 31 884 642

Hal 31 351 706

Grammont 31 160 391

Tongres 28 837 330
Audenarde 27 192 399

Izegem 25 267 1 017
Aarschot 25 192 403

Renaix 25 056 727

y (S.E. 1979) N. 2

Villes suivant Atlas de Belgique par classe de population (1959)

Population
(1970)

Densité

100 000 habitants et plus (néant)

De 50 000 habitants à 100 000 habitants (3)

78 522
57 913
53 848

1 217

659

1 360

De 25 000 habitants à 50 000 habitants (9)

Beveren 38 484

Vilvorde 36 659

Heist-op-den-Berg 32 820

Maasmechelen 30 011

Geel 29 664

Waregem . 29 652

Beringen 29 466

Mol 28 823

Knokke-Heist 27 852

256
1 700

380

393

270

660

379

252
484

95 770

93 895

86 352
83 246

80 351
77 271
71 227
68 909
65 594
59 228

58 856

51 641

565

646
1 519

1 065

1 229

965
1 893

328

795
579

1 761

853

La Louvière
Genk .
Mouscron
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Bevolking

(1970)
Dichtheid

Van 20 000 tot 25 000 inwoners (7)

24 041 191

22 989 304
22 707 196

21 808 202
21 679 253

21 270 307

20 359 170

Aat
Deinze

Aarlen

Zinnik
Andenne

Saint-Ghislain

Poperinge

Van 15 000 tot 20 000 inwoners (16)

19 404 334

19 256 644
19 203 280
18 888 667

18 736 509

18 556 425

18 150 324

18 146 393

18 095 235
17 305 236

17 260 284
17 047 168

16 422 584

16 301 360

16 051 194

15 930 107

Diest
Eeklo

Tielt
Fontaine-l'Evêque
Waver
Wervik

Nijvel
Hoei
Maaseik
Lesse

Péruwelz
Euper

Weze

Torhout
's Gravenbrakel
Diksmuide

Van 10 000 tot 15 000 inwoners (8)

Leuze-en-Hainaut 12 877

Dinant 12 328
Herve 12 033

Thuin 11 725

Marche-en-Famenne 11 547

Veurne 11 433
Bastenaken 10 932
Virton 0 306

177

125

224
163

101

119

63
111

Bevolking
1970)

-
Van 20 000 tot 25 000 inwoners (11)

Zottegem 24 340
Wetteren 23 988
Bilzen 23 601
Asse 23 234

Herentals 23 111
Fleurus 23 002
Willebroek 22 651

Temse 22 004
Lommel 21 984
Eigenbrakel 20 963

Maldegem 20 467

Van 15 000 tot 20 000 inwoners (6)

Dour 18 492

Komen 18 350
Tubeke 17 137

Boom 16 584

Gembloux 16 475

Aubange 15 501

Dichtheid

431

654

310

468

485

387

823

549

215

463
216

550

301
575

2 252

178

339

Van 10 000 tot 15 000 inwoners (16)

Brakel 14 391

Blankenberge 13 969

Hoogstraten 13 503
Bree 13 108
Zelzate 12 785

Ciney 12 728

Couvin 12 699

Leopoldsburg 12 649

Esneux 11 361
Neerpelt 11 166

Hannuit 11 135

Borgworm 10 956

Erquelinnes 10 673

Overpelt 10 460

Florennes 10 355

Rochefort 10 279

255

802

128

202
931
87
62

563

347

261

130

372

240
256

78

64



( 25)
Population Densité

(1970)(1970)

De 20 000 habitants à 25 000 habitants (7)

24 041 191
22 989 304

22 707 196

21 808 202

21 679 253

21 270 307

20 359 170

Ath
Deinze

Arlos

Soignies

Andenne

Saint-Ghislain

Poperinge

De 15 000 habitants à 20 000 habitants (16)

19 404 334
19 256 644

19 203 280
18 888 667

18 736 509
18 556 425

18 150 324

18 146 393
18 095 235

17 305 236

17 260 284

17 047 168

16 422 584

16 301 360

16 051 194

15 930 107

Diest
Eeklo

Tielt .
Fontaine-l'Evêque
Wavre

Wervik
Nivelles

Huy
Maaseik
Lessines

Péruwelz
Eupen

Visé

Torhout
Braine-le-Comte

Dixmude

De 10 000 habitants à 15 000 habitants (8)

Leuze-en-Hainaut 12 877

Dinant 12 328

Herve 12 033

Thuin 11 725

Marche-en-Famenne 11 547

Furnes 11 43

Bastogne 10 932

Virton 10 306

177

125

224

163

101
119

63
111

9 (S.E. 1979) N. 2

Population

-(1970)

De 20 000 habitants à 25 000 habitants (11)

Zottegem 24 340

Wetteren 23 988

Bilzen 23 601
Asse 23 234
Herentals 23 111

Fleurus 23 002

Willebroek 22 651

Tamise 22 004

Lommel 21 984

Braine-l'Alleud 20 963

Maldegem 20 467

Densité

431

654

310

468

485

387

823

549

215

463
216

De 15 000 habitants à 20 000 habitants (6)

Dour . 18 492

Comines 18 350

Tubize 17 137

Boom 16 584

Gembloux 16 475

Aubange 15 501

550

301

575

2 252

178

339

De 10 000 habitants à 15 000 habitants (16)

Brakel 14 391

Blankenberge 13 969

Hoogstraten 13 503

Bree 13 108

Zelzate 12 785

Ciney 12 728

Couvin 12 699

Bourg-Léopold 12 649

Esneux 11 361

Neerpelt 11 166

Hannut 11 135

Waremme 10 956

Erquelinnes 10 673

Overpelt 10 460

Florennes 10 355

Rochefort 10 279

255

802

128

202
931

87

62
563

347

261

130

372

240
256

78

64
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DichtheidBevolking
(1970)

Van 5 000 tot 10 000 inwoners(17)

Malmedy
Edingen

Chimay
Nieuwpoort
Sankt-Vith
Antoing
Le Rœulx
Durbuy
Fosses-la-Ville

Philippeville
Chièvres

Bouillon
Neufchâteau

Beaumont

Stavelot
Limbourg
Saint-Hubert

Van 3 000 tot 5 000 inwoners (3)

Chiny
Houffalize
La Roche-en-Famenne

4 708
4 338
4 295

41
25
28

Van 2 000 tot 3 000 inwoners (nihil)

Minder dan 2 000 inwoners (nihil).

Bevolking Dichtheid
(1970)

- -
Van 5 000 tot 10 000 inwoners (13)

Spa 9 601 245
Pepinster . 8 736 357
Geldenaken 8 603 120
Avelgem 8:561 394
Kelmis 7 942 458

Aywaille 7 665 97
Beauraing 7 451 43

Quiévrain 7 360 349
Welkenraedt 7 218 322

Bertrix 7 098 52

Libramont-Chevigny 7 082 42
Vielsalm 6 740 47
Florenville 5 718 40

Van 3 000 tot 5 000 inwoners (1)

Gedinne . 4 253 28

Van 2 000 tot 3 000 inwoners (nihil)

Minder dan 2 000 inwoners (nihil).

977
8 971
8 861
8 42
8 26
8 225

7 640
7 536

2407 240
6 602

6 079
5 998
5 904
5 729

5 717
5 570
5 435 43

100

232

46

272
57

261

188

48

118

43

129

39
53
62
67

225

50



( 27)

Malmedy 9777

Enghien 8 971

Chimay 8 861

Nieuport 8 429

Sankt-Vith 8 260

Antoing 8 225
Le Roulx 7 640

Durbuy 7 536

Fosses-la-Ville 7 240

Philippeville 6 602

Chièvres 6 079

Bouillon 5 998

Neufchâteau 5 904

Beaumont 5 729

Stavelot 5 71
Limbourg 5 570
Saint-Hubert 5 434

De 3 000 habitants à 5 000 habitants (3)

4 708 41
4 338 25
4 295 28

Chiny
Houffalize
La Roche-en-Famenne

De 2 000 habitants à 3 000 habitants (néant)

Moins de 2 000 habitants (néant).

9 (S.E. 1979) N.2

De 3 000 habitantsà5 000 habitants(1)

Gedinne 4 253 28

De 2 000 habitants à 3 000 habitants (néant)

Moins de 2 000 habitants (néant).

34.800 - E. Guyot, n. v ., Brussel.

De 5 000 habitants à 10 000 habitants (17)

Population
(1970)--

Densité

-

Population
(1970)-

De 5 000 habitants à 10 000 habitants (13)

Densité

-

100

232
46

272

57

261
188

48

118

43

129

39

53

62
67

225
50

Spa

Pepinster
Jodoigne
Avelgem

Kelmis

Aywaille
Beauraing

Quiévrain
Welkenraedt
Bertrix
Libramont-Chevigny
Vielsalm

Florenville

9 601
8 736

8 603
8 561
7 942
7 665
7 451
7 360
7 218
7 098
7 082
6 740
5 718

245
357

120
394

458

97
43

349

322

52
42
47
40


